
 

Server 2023/24/Determine/PON Laboratori Green 13.1.4A-FESRPON-BA-2022-16 Pagina 1 di 3 

 

Istituto Statale d’Istruzione Superiore “Pitagora” 

P.zza Livorno, 2 – 75023 MONTALBANO JONICO (MT) 

Tel. sede Montalbano 0835/691582 - Tel sede Nova Siri 0835/536250  

E-mail: mtis00100a@istruzione.it – PEC: mtis00100a@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.isispitagoramontalbano.edu.it 
Codice Mecc. MTIS00100A - Codice  Fiscale  81001850775 – Cod. Univ. Uff. UFM8LI 

 

Agli  Atti - SEDE 

Al  Sito Web  

All’ Albo on line 

 

Reg. Det. N. 105/2023 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO, IN FAVORE DELLA TIPOGRAFIA LOFRANCO DARIO DI    

               SCANZANO J.  PER FORNITURA DI TARGHE ED ETICHETTE ADESIVE  PROGETTO:                          

               “FSE – PON        PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 2014/20”  

               AVVISO PUBBLICO PROT. N. AOODGEFID/50636 DEL 27/12/2021 TITOLO PROGETTO:  

              “LABORATORI GREEN, SOSTENIBILI E INNOVATIVI PER     LE SCUOLE DEL SECONDO CICLO”. 

               CODICE PROG.: 13.1.4A-FESRPON-BA2022-16 – CUP: G39J22000410006 - CIG: Z223CA4B3C 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che con determina a contrarre n. 104/2023, prot. n. 10272 del 29/09/2023, sono state indicate le 

procedure per l’acquisto di n. 2 targhe pubblicitarie per esterno in PVC e n. 100 adesivi da mm. 

100 x 40 per la realizzazione del al   Progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 

scuole del secondo ciclo” di cui all’Avviso prot. n. 50636 del 27/12/2021– Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU, 

Obiettivo Specifico13.1 - Azione 13.1.4 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole 

del secondo ciclo per le spese di “pubblicità” per un importo massimo di €. 250,00; 

CONSTATATA  l’assenza di convenzioni attive sulla piattaforma Consip, come previsto dalla normativa 

vigente, e, data l’urgenza, si è proceduto mediante indagine di mercato ad un solo operatore 

idoneo; 

VISTA l’offerta inoltrata dalla tipografia Lofranco di Scanzano in data  29/09/2023, acquisita agli atti 

con prot. n. 10288 del 29/09/2023, la quale si rende disponibile alla fornitura di cui trattasi al 

costo complessivo di €. 140,00 oltre IVA 22%; 

ACQUISITA  la documentazione allegata all’offerta, prevista dal progetto per la predetta fornitura, la quale 

è risultata regolare e conforma alla normativa vigente; 

RAVVISATA la necessità di procedere con urgenza all’affidamento della fornitura di cui trattasi vista la 

tempistica imposta dall’avviso; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

VISTO di regolarità contabile 

 attestante la copertura finanziaria 

Aggr./Progetto: A03/10 

IL DSGA 

Leonardo MIRAGLIA 

mailto:mtis00100a@istruzione.it
mailto:mtis00100a@pec.istruzione.it
http://www.isispitagoramontalbano.edu.it/




 

Server 2023/24/Determine/PON Laboratori Green 13.1.4A-FESRPON-BA-2022-16 Pagina 2 di 3 

ss.mm. ii.; 

 VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012, l’impossibilità di acquistare la fornitura “de 

qua” tramite l’adesione ad una Convenzione attiva Consip in quanto non sono presenti 

convenzioni, come si rileva dalle stampe agli atti della scuola; 

VISTI i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Decreto-Legge 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”; 

 VISTO  il Decreto-legge del 31/05/2021 n. 77 – recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

VISTO  in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale “Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro”;  

VISTA  la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis; 

 VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00;  

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare 

in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a);  

VISTO  il PTOF per il triennio 2022/25 approvato dal Consiglio d'Istituto nella seduta del 20/12/2021 con 

delibera n. 17; 

VISTA la delibera n° 47 del Collegio Docenti del 02/05/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 39 del 02/05/2022 per l’approvazione e l’attuazione del 

progetto; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Server 2023/24/Determine/PON Laboratori Green 13.1.4A-FESRPON-BA-2022-16 Pagina 3 di 3 

VISTO il Programma Annuale E.F.2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 25 del 

19/01/2023; 

RITENUTO  di dover procedere in merito, 

 

DETERMINA 

ART. 1 – PREMESSE 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

ART. 2 – AFFIDAMENTO FORNITURA 

Di procedere, all'affidamento diretto della fornitura, in ottemperanza del D. L. 36/2023, alla tipografia Lofranco di 

Scanzano Jonico del materiale sotto riportato: 

1. n. 2 targhe pubblicitarie per esterno in PVC (spessore 5 mm), dimensioni A/3: cm. 29,7 x cm. 42, 4 fori per 

affissione al muro con distanziatori in ottone, accessori per montaggio a parete (viti di fissaggio, fischer, 

tasselli, ecc.),colore quadricromia al costo complessivo di €. 100,00 oltre IVA 22%; 

2. n. 100 adesivi  da mm. 100 x 40 con stampa personalizzata a colori da apporre su ogni apparato acquistato 

al costo complessivo di €. 40,00 oltre IVA 22%. 

ART. 3 – PAGAMENTO FORNITURA 
L’importo della fattura sarà effettuato entro 30 giorni dalla fornitura, a seguito di regolare collaudo dei dispositivi e 

accertamento della regolarità contributiva e fiscale e, comunque, a seguito di erogazione dei relativi fondi da parte 

del Ministero dell’Istruzione. La spesa complessiva di €. 170,80 IVA inclusa, sarà imputata Aggregato/Progetto 

A03/10 “PON Laboratori Green 13.1.4A-FESRPON-BA-2022-16”del Programma Annuale 2023. 

La fornitura dovrà essere effettuata entro 5 giorni dall’affidamento presso la sede centrale di Montalbano Jonico. 

Sulla fattura bisogna indicare OBBLIGATORIAMENTE, pena il rifiuto della stessa, i seguenti dati: 

• Progetto: 13.1.4A-FESRPON-BA2022-16 

• C.U.P. G39J22000410006. 

• CIG. Z223CA4B3C. 

ART. 4 – INFORMATIVA AI SENSI DEL REG. UE 2016/679 

L’Istituzione Scolastica informa che i dati forniti per la stipula dei singoli contratti, saranno trattati dall’Ente 

Appaltante in conformità alle disposizioni del Reg. UE. N. 2016/679 e s.m.i. 

ART. 5 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 15 del D.L. 36/2023, viene nominato Responsabile Unico del Progetto il Dirigente Scolastico - 

Prof.ssa Cristalla MEZZAPESA. 

ART. 6 – FORME DI PUBBLICITA’ 

Il presente determina viene resa pubblica in data odierna, per un periodo di 15 giorni mediante pubblicazione sul 

sito web dell’Istituto alla Pubblicità Legale – Albo on line. 

               
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof.ssa Cristalla MEZZAPESA 
                                                                                                                                                                       documento firmato digitalmente ai sensi del  

                                                                                                                                                                Codice dell’Amministrazione Digitale e norme collegate 

 
 

 


		2023-09-29T10:36:27+0200
	Leonardo Miraglia


		2023-09-29T10:37:02+0200
	CRISTALLA MEZZAPESA




